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Αντιπροσωπεία στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση Ευρώπης - Λατινικής Αμερικής (EuroLat)
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ
της συνεδρίασης της 11ης Μαΐου 2011, από τις 17.30 έως τις 19.00

Στρασβούργο

Η συνεδρίαση αρχίζει την Τετάρτη 11 Μαΐου 2011, στις 17.40, υπό την προεδρία του κ. José 
Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra.

1. Έγκριση του σχεδίου ημερήσιας διάταξης

Η ημερήσια διάταξη εγκρίνεται με τη μορφή που εκτίθεται στα παρόντα πρακτικά.

2. Έγκριση των πρακτικών της συνεδρίασης της:

 6ης Απριλίου 2011 PE 446.769v01-00

Τα πρακτικά της συνεδρίασης εγκρίνονται.

3. Ανακοινώσεις του προέδρου

Ο Πρόεδρος ανακοινώνει ότι στις 15 Απριλίου 2011 δημιουργήθηκε στον Παναμά 
κοινοβουλευτικό δίκτυο συνεργασίας με τα κοινοβούλια της Λατινικής Αμερικής και της 
Καραϊβικής. Πρόκειται για ένα διοικητικό δίκτυο, όπως εκείνα που υπάρχουν ήδη με 
κοινοβούλια στην Ευρώπη (Ευρωπαϊκό Κέντρο Κοινοβουλευτικής Έρευνας και 
Τεκμηρίωσης) και την Αφρική (Δίκτυο για την Κοινοβουλευτική Γνώση, το οποίο 
δημιουργήθηκε το 2008). Το νέο δίκτυο έχει ως βασικούς στόχους να προσφέρει υλικές 
υποδομές και ηλεκτρονικές πλατφόρμες μέσω των οποίων τα διαφορετικά κοινοβούλια θα 
μπορούν να ανταλλάσουν βέλτιστες πρακτικές και να έχουν πρόσβαση σε τεχνική βοήθεια 
και εμπειρογνώμονες σε θέματα κοινοβουλευτικής συνεργασίας.
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4. Αποτελέσματα των συνεδριάσεων του Προεδρείου και της Ομάδας εργασίας για τη 
μετανάστευση που πραγματοποιήθηκαν στις 28 και 29 Απριλίου 2011 στην 
Καρθαγένη των Ινδιών

Ο Πρόεδρος ανακοινώνει στη συνέχειατα κύρια αποτελέσματα των εν λόγω 
συνεδριάσεων. Αφενός, η Ομάδα εργασίας για τη μετανάστευση προέβη σε έντονη 
ανταλλαγή απόψεων με διάφορους εκπροσώπους της Διεθνούς Επιτροπής του Ερυθρού 
Σταυρού, την κυβέρνηση της Κολομβίας, και την Βουλή των Αντιπροσώπων, όπως και με τον 
πρέσβη της ΕΕ που εκπροσωπούσε την Ύπατη Εκπρόσωπο, βαρόνη Ashton. Η πλευρά των 
χωρών της Λατινικής Αμερικής ανέφερε ότι θα υποβάλει συγκεκριμένη πρόταση για τη 
δημιουργία παρατηρητηρίων ΕΕ-ΛΑΚ για τη μετανάστευση στην επόμενη συνεδρίαση της 
ομάδας στο Μοντεβιδέο. Τονίστηκε επίσης η ανάγκη για την επικαιροποίηση της σύστασης 
που συνέταξε η ομάδα εργασίας κατά την προηγούμενη συνεδρίασή της στη Σεβίλλη, το 
Μάιο του 2010, έτσι ώστε να αντανακλά τις αλλαγές που έχουν σημειωθεί στη 
μεταναστευτική πολιτική της ΕΕ από τότε, καθώς και θέματα μετανάστευσης που 
προκύπτουν τόσο εντός όσο και μεταξύ των ίδιων των χωρών της Λατινικής Αμερικής. Κατά 
τη διάρκεια της συνάντησης, ο Ευρωπαίος Συμπρόεδρος, κ. Agustín Díaz de Mera, δήλωσε 
ότι δεν θα μπορέσει να παρευρεθεί την επόμενη συνεδρίαση της ομάδας στο Μοντεβιδέο, 
λόγω του ισπανικού εκλογικού χρονοδιαγράμματος, και ζήτησε από τη συνεισηγήτριά του 
María Muñiz de Urquiza να τον αντικαταστήσει ως Ευρωπαία Συμπρόεδρος στην συνεδρίαση 
της ομάδας στο Μοντεβιδέο, πρόταση την οποία εκείνη αποδέχτηκε.

Αφετέρου, το Προεδρείο της Συνέλευσης είχε συντάξει το σχέδιο της ημερήσιας 
διάταξης της Συνόδου Ολομέλειας, ενέκρινε τις διάφορες εκθέσεις και τα θέματα που θα 
συζητηθούν στις τρεις μόνιμες επιτροπές και αποφάσισε να συντάξει χωριστές δηλώσεις 
(σύμφωνα με το άρθρο 18 του Κανονισμού) σχετικά με την τρέχουσα κατάσταση στη Νότιο 
Μεσόγειο και τον Περσικό Κόλπο, καθώς και σχετικά με την κλιματική αλλαγή στο πλαίσιο 
της προετοιμασίας για τη διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών που θα πραγματοποιηθεί στο 
Durban, τον Δεκέμβριο του 2011. Τα μέλη του Προεδρείου ενημερώθηκαν επίσης για την 
απόφαση της λατινοαμερικανικής πλευράς αφενός να αυξηθεί ο αριθμός των εκπροσώπων 
της Parlasur στη Συνέλευση από 13 σε 15 (με ταυτόχρονη μείωση του αριθμού των 
εκπροσώπων του Parlatino από 31 σε 29) και αφετέρου να εφαρμοστεί εκ περιτροπής 
εναλλαγή της συμπροεδρίας της Γενικής Συνέλευσης κάθε δύο χρόνια. Στην επόμενη 
εναλλαγή, αμέσως μετά τη σύνοδο της ολομέλειας στο Μοντεβιδέο, σειρά έχει το 
Κοινοβούλιο της Κεντρικής Αμερικής (PARLACEN). Όσον αφορά την ίδρυση του ιδρύματος 
ΕΕ-ΛΑΚ, διεξήχθη στο Σαντιάγο της Χιλής συνάντηση της ομάδας ανώτερων υπαλλήλων 
της ΕΕ-ΛΑΚ (του μελλοντικού διοικητικού συμβουλίου του συλλόγου) προκειμένου να 
συζητηθεί το θέμα του καταστατικού του ιδρύματος και του διορισμού των αρχών της, 
δηλαδή της προέδρου του (της πρώην Επιτρόπου της ΕΕ κ. Benita Ferrero-Waldner) και του 
διευθύνοντα συμβούλου του (του περουβιανού Πρέσβη στις Βρυξέλλες, Jorge Valdés), 
δεδομένου ότι και οι δύο διορισμοί πρέπει να γίνουν με συναίνεση στο πλαίσιο ενός 
περιφερειακού συστήματος περιτροπής. Και οι δύο διορισθέντες θα προσκληθούν σύντομα σε 
συνεδρίαση της παρούσας αντιπροσωπείας. Αναφέρθηκε επίσης το θέμα του 
προϋπολογισμού του ιδρύματος για το 2012. Λαμβάνοντας υπόψη τη συμμετοχή της 
Συνέλευσης της EuroLat στο Διοικητικό Συμβούλιο του ιδρύματος, όπως προβλέπεται στα 
καθήκοντα που παρουσιάστηκαν στη Σύνοδο Κορυφής της Μαδρίτης, έγινε αντιληπτό ότι το 
θέμα πρέπει να συζητηθεί άμεσα στο πλαίσιο του ιδρύματος από τους Συμπροέδρους της 
Συνέλευσης, ή εναλλακτικά από κάποιον άλλον εκπρόσωπο του Προεδρείου με ιδιαίτερα 
προσόντα. 
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Ο Πρόεδρος τονίζει επίσης, ότι η συνεδρίαση στην Καρθαγένη ήταν επιτυχής από 
πολιτική άποψη, καθώς είχε υποστηριχθεί σε όλη της τη διάρκεια από την κυβέρνηση της 
Κολομβίας, όπως αποδεικνύεται από τη συμμετοχή και εκτεταμένη ανταλλαγή απόψεων με 
τον κολομβιανό αντιπρόεδρο Angelino Garzón ο οποίος έχει ήδη επιβεβαιώσει την παρουσία 
του στη συνεδρίαση του Μοντεβιδέο μετά από την πρόσκληση που του απεύθυναν οι δύο 
συμπρόεδροι. Στην Καρθαγένη συμμετείχε επίσης η κολομβιανή υπουργός Εξωτερικών κ. 
Mónica L. Mutis.

5. Προετοιμασία για την πέμπτη τακτική σύνοδο της ολομέλειας της Συνέλευσης και 
τις συνεδριάσεις των μόνιμων επιτροπών, του Προεδρείου και της Ομάδας 
εργασίας για τη μετανάστευση που θα πραγματοποιηθούν στο Μοντεβιδέο (17-19 
Μαΐου 2011)

 Εξέταση του σχεδίου ημερήσιας διάταξης της Συνόδου Ολομέλειας

Ο Πρόεδρος ενημερώνει ότι ήδη έχουν επιβεβαιώσει την παρουσία τους 38 
βουλευτές. Ενώ αναγνωρίζει τις δυσκολίες (μακρύ και κουραστικό ταξίδι, και ιδίως τις 
επερχόμενες εκλογές στην Ισπανία και την Πορτογαλία), απευθύνει έκκληση προς τις 
πολιτικές ομάδες για την αύξηση της συμμετοχής του ΕΚ στο Μοντεβιδέο. Στη συνέχεια 
δηλώνει ότι το κοινό πρόγραμμα προβλέπει συναντήσεις της ομάδας εργασίας για τη 
Μετανάστευση, του (τακτικού) Προεδρείου της Συνέλευσης, των τριών μονίμων επιτροπών, 
καθώς και την υλοποίηση της πέμπτης Συνόδου της Ολομέλειας. Στην ημερήσια διάταξη θα 
περιλαμβάνονται για πρώτη φορά η παρουσίαση στην Ολομέλεια των δραστηριοτήτων της 
ομάδας εργασίας της ΕΕ-ΛΑΚ για την μετανάστευση, καθώς και των αποτελεσμάτων της 
συνάντησης EuroLat - Κοινωνίας των Πολιτών, όπως αποφασίστηκε από το Προεδρείο στην 
Καρθαγένη. Σε απάντηση στο αίτημα που υπέβαλε ο συντονιστής της σοσιαλιστικής ομάδας, 
Luis Yañez, το πρόγραμμα προβλέπει, ως συνήθως, συνεδριάσεις ορισμένων πολιτικών 
οικογενειών κατόπιν δικού τους αιτήματος την Τρίτη 17 του μηνός από τις 14.00 έως τις 
15.30, καθώς και συναντήσεις διαφόρων μονίμων αντιπροσωπειών του ΕΚ με τους 
ομολόγους τους από τις χώρες της Λατινικής Αμερικής την Τετάρτη 18 του μηνός στις 11.30.
Ο εορτασμός της συνόδου ολομέλειας θα πραγματοποιηθεί στο Νομοθετικό Μέγαρο στο 
Μοντεβιδέο (το οποίο ανακηρύχθηκε εθνικό ιστορικό μνημείο) και θα ενταχθεί στο 
πρόγραμμα εορτασμού των διακοσίων ετών από την ανεξαρτησίας της Δημοκρατίας της 
Ουρουγουάης. Επισύρει την προσοχή των μελών στον εορτασμό της Κοινής Επίσημης 
Εναρκτήριας Συνόδου, στην οποία επιβεβαιώθηκε ότι παραστεί ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
της Ουρουγουάης, κ. José Mujica. Στην τακτική σύνοδο της ολομέλεια έχει επιβεβαιωθεί ότι 
θα παραστούν επίσης ο κ. Angelino Garzón, αντιπρόεδρος της Κολομβίας, η κ. Alicia 
Bárcena, Εκτελεστική Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής για τη Λατινική Αμερική και 
Καραϊβική (ECLAC), καθώς και οι κ.κ. Dante Caputo (OEA) και Alvaro Pinto (PNUD) για 
να παρουσιάσουν και συζητήσουν την έκθεση PNUD σχετικά με τη Δημοκρατία (Η 
Δημοκρατία μας). 

Λαμβάνουν τον λόγο: κ. Luis YÁÑEZ-BARNUEVO (S-D, ES), κ. Jürgen KLUTE 
(GUE/NGL, DE), κ. Renate WEBER (ALDE, RO), κ. Andrés 
PERELLO-RODRIGUEZ (S-D, ES), κ. Catherine GREZE 
(Verts/ALE, FR)

 Συζήτηση σχετικά με τα έγγραφα και τις δραστηριότητες των μόνιμων 
επιτροπών
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Ο Πρόεδρος ανακοινώνει ότι τη συμμετοχή τους επιβεβαίωσαν επίσης: ο κ. Eduardo 
Bonomi, υπουργός Εσωτερικών της Ουρουγουάης, για την Επιτροπή Πολιτικών Υποθέσεων 
και Ασφάλειας, ο κ. Enrique Pintado, υπουργός Μεταφορών και Δημοσίων Έργων, για την 
Επιτροπή Οικονομικών, Χρηματοπιστωτικών και Εμπορικών θεμάτων, και ο κ. Eduardo 
Brenta, υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων της Ουρουγουάης, για την 
Επιτροπή Κοινωνικών Θεμάτων, Ανθρώπινων Ανταλλαγών, Περιβάλλοντος, Παιδείας και 
Πολιτισμού.  Εκτός αυτού ανακοινώνει ότι διανεμήθηκαν πρόσφατα οι τροπολογίες και οι 
κατάλογοι ψηφοφορίας για τις τρεις κοινές προτάσεις ψηφίσματος καθώς και τα έγγραφα που 
σχετίζονται με τα προς συζήτηση θέματα. Τέλος ευχαριστεί τους εισηγητές και τους σκιώδεις 
εισηγητές από τις διάφορες πολιτικές ομάδες για το έργο τους σε σχέση με τα εν λόγω 
έγγραφα. 

 Εξέλιξη των εργασιών της Ομάδας εργασίας για τη μετανάστευση

Ο Πρόεδρος δηλώνει ότι ελπίζει να παρουσιαστεί στο Μοντεβιδέο συγκεκριμένη 
πρόταση για την ίδρυση του Παρατηρητηρίου ΕΕ-ΛΑΚ για τη Μετανάστευση. Είναι επίσης 
αναγκαίο να ληφθεί απόφαση σχετικά με την επικαιροποίηση της σύστασης που συνέταξε η 
ομάδα εργασίας στη Σύνοδο Κορυφής της Μαδρίτης , έτσι ώστε να αντανακλά τις αλλαγές 
που έχουν σημειωθεί στη μεταναστευτική πολιτική της ΕΕ από τότε, καθώς και θέματα 
μετανάστευσης που προκύπτουν τόσο εντός όσο και μεταξύ των ίδιων των χωρών της 
Λατινικής Αμερικής.

Λαμβάνουν τον λόγο.- κ. María MUÑIZ DE URQUIZA (S-D, ES)

 Δραστηριότητες του αντιπροέδρου που είναι αρμόδιος για τις σχέσεις με 
την κοινωνία των πολιτών

Όσον αφορά τις δραστηριότητες των δύο συν-αντιπροέδρων που είναι αρμόδιοι για τις 
σχέσεις με την κοινωνία των πολιτών (άρθρο 4 παράγραφος 2 του Κανονισμού), ο πρόεδρος 
επιβεβαιώνει επίσης ότι η επίσημη εκλογή του κ. Andres Perello Rodriguez (S&D) από τη 
Συνέλευση του που θα αντικαταστήσει τον κ. Ricardo Cortes Lastra, θα πραγματοποιηθεί 
κατά τη σύνοδο ολομέλειας του Μοντεβιδέο στις 19 Μαΐου. Στη συνέχεια καλεί τον κ. 
Perelló να μιλήσει σχετικά με τις δραστηριότητες που σχετίζονται με την κοινωνία των 
πολιτών, οι οποίες θα πραγματοποιηθούν στο Μοντεβιδέο, και ιδίως της συνάντησης Eurolat 
- κοινωνίας των πολιτών που διοργανώνεται από την Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική 
Επιτροπή την Τρίτη 17 Μαΐου, από τις 14.30 έως τις 16.00. Τέλος, ανακοινώνει την απόφαση 
που έλαβε το Προεδρείο στην Καρθαγένη σύμφωνα με την οποία οι αρμόδιοι αντιπρόεδροι
θα πρέπει να ενημερώσουν την ολομέλεια για τα αποτελέσματα της συνεδρίασης. 

Intervienen.- Sr. Andrés PERELLO-RODRIGUEZ (S-D, ES)

6. Διάφορα

Ουδέν.

7. Ημερομηνία και τόπος της προσεχούς συνεδρίασης
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 Ο Πρόεδρος ανακοινώνει ότι η προσεχής συνεδρίαση της αντιπροσωπείας έχει 
προγραμματιστεί για τις 19 Σεπτεμβρίου 2011 από τις 16.45 έως τις 18.15 στις Βρυξέλλες.

Η συνεδρίαση λήγει στις 18.05.
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ANWESENHEITSLISTE/KOHALOLIJATE NIMEKIRI/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΟΝΤΩΝ/RECORD OF ATTENDANCE/ 

LISTE DE PRÉSENCE/ELENCO DI PRESENZA/APMEKLĒJUMU REĢISTRS/DALYVIŲ SĄRAŠAS/JELENLÉTI ÍV/ 
REĠISTRU TA' ATTENDENZA/PRESENTIELIJST/LISTA OBECNOŚCI/LISTA DE PRESENÇAS/LISTĂ DE PREZENŢĂ/ 

PREZENČNÁ LISTINA/SEZNAM NAVZOČIH/LÄSNÄOLOLISTA/DELTAGARLISTA

Бюро/Mesa/Předsednictvo/Formandskabet/Vorstand/Juhatus/Προεδρείο/Bureau/Ufficio di presidenza/Prezidijs/Biuras/Elnökség/ 
Prezydium/Birou/Predsedníctvo/Predsedstvo/Puheenjohtajisto/Presidiet (*)

José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra (P), Andres Perello Rodriguez (VP), Norbert Glante (VP)

Членове/Diputados/Poslanci/Medlemmer/Mitglieder/Parlamendiliikmed/Μέλη/Members/Députés/Deputati/Deputāti/Nariai/Képviselõk/ 
Membri/Leden/Posłowie/Deputados/Deputaţi/Jäsenet/Ledamöter

Jean-Pierre Audy, Izaskun Bilbao Barandica, António Fernando Correia De Campos, Albert Deß, Catherine Grèze, Françoise 
Grossetête, María Irigoyen Pérez, Jürgen Klute, Edvard Kožušník, María Muñiz De Urquiza, Bernhard Rapkay, Gianluca Susta, Renate 
Weber, Luis Yáñez-Barnuevo García.

Заместници/Suplentes/Náhradníci/Stedfortrædere/Stellvertreter/Asendusliikmed/Αναπληρωτές/Substitutes/Suppléants/Supplenti/ 
Aizstājēji/Pavaduojantys nariai/Póttagok/Sostituti/Plaatsvervangers/Zastępcy/Membros suplentes/Supleanţi/Náhradníci/Namestniki/ 
Varajäsenet/Suppleanter

Miroslav Mikolášik, Bogusław Sonik, John Attard-Montalto, Nathalie Griesbeck
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49 (6) (Точка от дневния ред/Punto del orden del día/Bod pořadu jednání (OJ)/Punkt på dagsordenen/Tagesordnungspunkt/Päevakorra 
punkt/Ημερήσια Διάταξη Σημείο/Agenda item/Point OJ/Punto all'ordine del giorno/Darba kārtības punkts/Darbotvarkės punktas/ 
Napirendi pont/Punt fuq l-aġenda/Agendapunt/Punkt porządku dziennego/Ponto OD/Punct de pe ordinea de zi/Bod programu schôdze/ 
Točka UL/Esityslistan kohta/Föredragningslista punkt)
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Наблюдатели/Observadores/Pozorovatelé/Observatører/Beobachter/Vaatlejad/Παρατηρητές/Observers/Observateurs/Osservatori/ 
Novērotāji/Stebėtojai/Megfigyelők/Osservaturi/Waarnemers/Obserwatorzy/Observadores/Observatori/Pozorovatelia/Opazovalci/ 
Tarkkailijat/Observatörer

По покана на председателя/Por invitación del presidente/Na pozvání předsedy/Efter indbydelse fra formanden/Auf Einladung des 
Vorsitzenden/Esimehe kutsel/Με πρόσκληση του Προέδρου/At the invitation of the Chair(wo)man/Sur l'invitation du président/ 
Su invito del presidente/Pēc priekšsēdētāja uzaicinājuma/Pirmininkui pakvietus/Az elnök meghívására/Fuq stedina tal-President/ 
Op uitnodiging van de voorzitter/Na zaproszenie Przewodniczącego/A convite do Presidente/La invitaţia preşedintelui/Na pozvanie 
predsedu/Na povabilo predsednika/Puheenjohtajan kutsusta/På ordförandens inbjudan

Съвет/Consejo/Rada/Rådet/Rat/Nõukogu/Συμβούλιο/Council/Conseil/Consiglio/Padome/Taryba/Tanács/Kunsill/Raad/Conselho/ 
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